(nn) l. c. Part. I. cap. 3. cas. 2. p. 76.

(oo) l. a.

signa, quae interdum ab urina, a colore papillarum perverso, a lapide gagate cum aqua epoto, quem si urinae sequatur profluvium, amissae virginitatis praebere signum animadvertunt, haec et similia, quae fufius adhuc a LOEVVIO (oo) explicantur, vel incerta sunt, et in probanda virginitatis vel integritate vel laesione nullum profecto valent suppeditare momentum, vel demum ab obstetricis officio sunt aliena, et extra nostrae tractationis terminos non immerito relegantur. Dignoscendis igitur hisce virginitatis indiciiis si inconsideratas admoveant manus mulieres, vix ac ne vix quidem graviore valebunt evitare errores, qui huic persolvendo negotio observantur familiares. Quid enim impedit, quo minus et obstetrices focellis earum examini subiectis, incondita manu vaginae orificium incautius contrectando, vitium inferant, quod antea non apparebat, (pp) quid obest, quo minus, si solae et non praesente Medico, testimonium praesent, quicquid primum in buccam venit, pronuncient, et in unico tantum virginitatis signo acquiescentes, reliqua ad rei veritatem plenius perspicendam necessaria non attendant, sicque integras iudicent, quas paulo post gravidas contrarius exhibet eventus, et vice versa incorruptas et nullo violatae virginitatis vitio contactas stupido quodam et minus considerato suo iudicio reddant suspectas, ac famae earundem non levioris notae maculam aspergant. Quodsi enim exemplis asserti veritatem debeam illustrare, non desunt autores, qui in gratiam huius rei egregii profecto valoris subministrant momenta, cum non tantum AVGENIVS (qq) in annotandis obstetricum erroribus occupatus mentem suam verbis sequentibus exponat: *Tantum possunt eiusmodi fraudes, ut viderim sex probatae famae obstetrices mulierem quandam iudicasse intactam virginem quae septem ante mensibus puerum pepererat*; sed et ZACCHIAS (rr) casum referat com-

(oo) l. a. c. ii. p. 509 seq.

(pp) Refert huius generis exemplum AVGVSTINVS de civitate Dei Lib. I. cap. 18. Operum eius. opera et studio Monachorum ordinis S. Benedicti. Antwerpen. 1700. fol. Tom. VII. p. 15: *Obstetrix virginis cuiusdam in-*  
regri-

comprobandae assertioni optime accommodatum, dum nempe tres obstetrices ad virginem inspiciendam convocatas producit, quarum duae violatam eandem, tertia inviolatam pronuntiabat, donec iudex hac obstetricum discordia commotus, ad Medici sententiam provocaret, qui posterioris renunciationi assentiebat. Namque nec universum subinde obstetricum collegium in declaranda laesa vel illaesa virginitate occupatum, definitum et adaequatum producere valebit iudicium, sed potius dissensu suo perpetuo et discordia huic hominum generi familiari iudicem dubia hac rerum relatione eo deducunt, ut Medici alicuius consilium imploret, quo demum iterata inspectione litem hanc vix alia ratione dirimendam componat.

§. X.

Prolixissimum nunc aggredimur argumentum de suspecta foeminarum graviditate, quo certe in campo et obstetrices et Medici non leviter sudant, si in dissolvenda ardua hac quaestione, an gravida sit mulier, nec ne, eorundem iudicium desideretur. Nimirum quandoque, disrupto iam tum matrimonii vinculo, diffidentur graviditatem foemellae, vel etiam puellae graviditatis suspitione corruptae eandem omni labore et studio occultant, adeo ut in praecavendi infanticidii gratiam iudex ventris inspectionem instituat obstetricum opera administrandam, ut scilicet in ea quae dubia et ambigua iudicantur, eo maiori inquirant sollicitudine et cura. Quod si igitur obstetrices in peragendo hoc munere probe admodum sint versatae, et genuina intelligant verae impraegnationis indicia, nullum est dubium, quod valeant hac ratione suspectam detegere graviditatem, ac gratum veritati praestare officium. At enim vero gravius omnino momenti res est, cuius examen in se su-

*De obstetricum erroribus in detegenda distimulata foeminarum graviditate.*

D 3

sciunt

*tegritatem manu velut explorans sive malevolentia sive inscitia sive casu dum inspicit, perdidit.*

(qq) l. a. Tom II. Lib. I. cap. 5. p. 230. n. 30.

(rr) Quaest. Medic. Legal. Tom. III. Confil. 41. p. 74.

(rr) Conf.

sciunt obstetrices, ac, quae levi fortassis et perfunctoria saltem aliqua exploratione possit diiudicari, praesertim cum ambigua admodum sint et aequivoca verae graviditatis signa, nec raro in mensium obstructione ea phaenomena observentur, quae et graviditatis valeant movere suspicionem, adeo ut vix unquam graviditatis scrutinium eadem promptitudinae absolvatur, quam DEMOCRITVS ostendebat, qui puellam, Hippocratis comitem, quam sub adventu, salve virgo, compellaverat, altero mane salve mulier salutabat (ss), praesertim cum HIPPOCRATES ipse tanti aestimaverit negotii huius difficultatem, ut eundem circa graviditatem in Temenae sorore (tt) et praefecti fori apud Tecomaeum filia (uu) definiendam haesitasse deprehendamus. Proinde si unico tantum indicio fidem concedere non dubitent obstetrices, sed potius eodem omne de graviditate suspecta formandum iudicium stabilire conentur, tunc certe in errores incidunt non mediocres, inprimis, si mensium retentionem pro indubitato graviditatis signo agnoscant, cum tamen emmeniorum fluxum per aliquod etiam tempus gestationis continuasse varia ab haud paucis Autoribus (xx) allegata exempla dilucide admodum demonstrant. Imo nec omni exceptione maius existimandum, quod a ventris intumescencia desumitur, signum, cum et subinde a tympanite, scirrho mesenterii uterique, mensium diuturna suppressione tumor eiusmodi proficiatur, id quod suo iam tempore HIPPOCRATES (yy) observavit. Quod mammas deinceps lacte turgidas atinet, ad has equidem tanquam ad genuinum praegnantiae signum sprovocent

(ss) Conf. DIOGENES LAERTIVS in vita Democriti, quae extat cum eiusdem Libris X. de vitis dogmatibus et apophthegmatibus clarorum Philosophorum. Edit. Meibomian. Amstel. 1692. 4. Lib. 9. Segment. 42. p. 572.

(tt) Epidem. Lib. 4. Sect. 18. Operum Lib. 55. Tom. I. p. 755.

(uu) Ibid. Sect. 14. p. 752.

(xx) Conf. ex antiquis ARISTOTELES Hist. animal. Lib. 7. c. 2. Operum eiusdem Parisiis. 1654. fol. p. 364. E. e recentioribus BONETVS Medicin. Septentrion. Lib. 4. Sect. 5. observ. 9. Part. 2. p. 64. itemque FRANCKENAV Satyr. medica 15. p. 268. seq.

(yy) De

vocent obstetrices tunc certe HIPPOCRATIS observationibus minus convenientem alunt opinionem, qui et ab uteri hydrope (zz), mensiumque defectu et suppressione (a) non dubitat lactis derivare proventum, unde et CHRISTHORVS a VEGA (b) castae cuiusdam virginis lactefcentes exhibet mammas. Nausea denique, vomitus ac pica seorsim considerata nullum quoque validum graviditatis exhibent signum, nec, nisi aliis simul gravioris momenti indiciiis adiungantur, aliquam merentur attentionem. Ad motum igitur embryonis examinandum animum ut advertamus, necesse est, ut eo clarius hinc elucescat, an, si debita ratione in foetu adultiori instituat examen, veritati in agnoscenda graviditate aliquam valeat affundere lucem, quod certe in dubium vocandum non est, cum ex recensitis omnibus evidentissimum praebear ingravidationis momentum, si saltim embryonis motus a convulsivis uteri motibus discernatur (c). Verum enim vero cum aliquando proximo post conceptionem tempore, quo foetus eam nondum acquisivit capacitatem, ut praesentiam sui motu quodam valeat indicare, de graviditate instituat examen, ad hoc certe signum tunc equidem minime provocandum erit ab obstetrice, sed potius aliud quoddam non levius conditione huic allegato substituendum, ut scilicet quaevis, quae perfectam veritatis cognitionem aliqua ratione valeant adjuvare, acutissime indagentur. Namque et hoc in negotio neutiquam floccipendendum est, quod ab orificii uteri interni conditione derivatur indicium, praecipue cum et HIPPOCRATES (d) illius iniciat men-

(yy) De morbis mulierum Lib. 2. Sect. 60. Operum edit. citat. Lib. 75. Tom. II. p. 526.

(a) l. a. Sect. 59. Operum Tom. II. p. 590.

(b) Aphorismor. Sect. 5. Aphor. 39. Operum Lib. 8. Tom. I. p. 94.

(c) Commentar. in Aphor. Hippocratis Lib. 5. aphor. 39. Operum eiusdem Lugdun. 1576. fol. p. 850.

(d) Fallaces eiusmodi motus uteri a mensium retentione deducit HIPPOCRATES l. a. Lib. 2. Sect. 60. Operum Lib. 75. Tom. II. p. 526.

(e) Aphorismorum Sect. 5. Aphor. 51. Oper. Lib. 8. Tom. I. p. 95.

(e) Ia-

mentionem, et disertis omnino doceat verbis: *Quaecunque uterum gestant, his osculum uterorum clausum est*, quod si mulieres sua attentione minus dignum existiment, ignorantiae aequae ac negligentiae veniam non merentur, cum earum quam maxime requiratur officium, ut genuinam interni orificii uterini indolem, digiti ministerio exploratam, legitimo suo testimonio coram iudicio exponere annitentur. Enimvero nec silentio in praesenti praeter eundem egregium PANAROLLI (e), quod verbis sequentibus exponit, suffragium: *Unum tantum signum verum graviditatis post longas observationes a nobis factas habuimus, videlicet uteri clausuram, quae, digito immisso ab obstetrice diligenti et docta in anatomica sectione in mulieris vulvam, cognosci poterit; Si enim uterus reseratus est, foveam quandam parvam s. u. sinum parvum, rotundum, in digiti extremo persentiet, si vero clausus sit uterus, nulla fovea, nullus sinus tangitur, sed advertendum insuper est, aliquas, non omnes mulieres primo et secundo mense, etiamsi uterum gerant, tamen os uteri clausum omnino non habere, sed elapsò secundo mense postmodum clauditur.* Haec itaque signa, quamvis non omni prorsus pondere destituantur, separatim tamen considerata nullum omnino in comprobando graviditatis statu obtinebunt valorem, nisi plura simul ad genuinam rei quaesitae indolem enucleandam concurrant, ut argumentum alterum alterius accessu corroboretur, quod si attendere detrectent mulieres, quid mirum, si non raro ab officii religione deflectant, et gravidam subinde pro minus impraegnata pronuntiantes, infanticidiis, abortibus, aliisque innumeris fere periculis subministrent occasionem.

## §. XI.

*De erroribus obstetricum*

Attamen, non tantum veram aliquando dissimulant graviditatem mulieres, sed et non existentem interdum ad varia obtinenda

(e) Iatroligismorum seu medicinalium observationum, Rom. 1652. 4. Pentecost. 3, observ. 20, p. 153.

(f) ff.

nenda commoda et evitanda incommoda fingunt, sicque arduo ac *circa inve-*  
 laborioso satis obstetricum officio novas, easque inexplicabiles *stigandam*  
 fere addunt difficultates. Nimirum ut graviditatis speciem refe- *simulatam*  
 rant foeminae nonnunquam vario argumentorum pondere incitan- *mulierum*  
 tur, cum alia, divortio iamdum peracto, gravidam se esse affirmet; *gravidi-*  
 alia autem post obitum mariti impraegnationem coram iudicio *tatem.*  
 mentiatur, ut vi et rigore Tituli *de ventre in possessionem mittendo*  
*et curatore eius (f)* haereditatis iura acquirat, vel delinquentes  
 quoque sub iudicis examine constitutae et ad carceres condemnatae  
 pro mitigandis carceribus, aut torturae cruciatibus avertendis, aut  
 ultimo differendo supplicio maleficae simulatae produnt gravidi-  
 tatem. His igitur omnibus detegendis obstetricum imprimis di-  
 catas esse manus animadvertimus, quae nisi summa cum cura et  
 animo praesente adhibeantur, duplici potissimum ratione in arduo  
 hoc peragendo negotio decipientur, cum vel vacuo utero existente  
 malitiosa fraude graviditas simuletur, vel peregrina uteri contenta  
 veri ac vitalis cuiusdam embryonis aemulentur vestigia. Primum  
 adeoque quod spectat paragraphi praesentis momentum, cum  
 eae, quae per plures iam tum menses continuatam tradunt gesta-  
 tionem, evidentiora fraudis exhibeant documenta, plerumque  
 recens peractae impraegnationis speciem fingunt malitiosae mulie-  
 res, quae in re cum neque ex habitu corporis externo, neque abdo-  
 minis tumore, nec orificii uteri interni conditione, aliisque phoe-  
 nomenis in antecedenti paragrapho allegatis certi quid valeat desi-  
 niri, valet omnino *Facultatis Medicae LIPSIENSIS* consilium (g)  
 quae simili in casu suspectam *tandem in custodia detinendam* commen-  
 dat, *dum motus foetus in utero aliaque clariora impraegnationis*  
*signa se manifestent.* Proinde si in explicando de ambigua graviditate  
 iudicio praecipitantius agant mulieres, mirari vix convenit,  
 quod inconsiderato earundem effato contrarius plerumque obser-  
 vetur eventus, cum tamen praestet, rei tam arduae ancipitique  
 E diu-

(f) ff. Lib. 37. Tit. 9.

(g) Conf. VALENTINI Pandect. Medic. Legal. Part. I. Sect. I. cas. 17. p. 56.

(b) Fa-

diuidicandae diuturniorem concedere moram, et hoc in negotio regulam observare ab OVIDIO (b) commendatam:

*Differ: habent parvae commoda magna morae.*

At enim vero alia adhuc ratione errorem solent committere obstetrices, si ea minus attendant phaenomena, quae in hoc vel illo subiecto graviditati repugnant, ac veritati enucleandae non parum luminis affundunt, cum vel aetatis inconvenientia, vel variorum morborum indoles, ut, fluor albus, ex quo sterilitatem observavit MYRALTUS, (i) haemorrhagia uteri inveterata, tumor vaginae uteri occupans cavitatem, gravior uteri prolapsus, uteri ulcera et scirrhus orificii uteri interni, in deregendo simulatae graviditatis statu sui omnino postulent attentionem, quorum considerationem si parvi faciant obstetrices, ea profecto adminicula averfantur, quorum ministerio facilius omnino opera potuissent ad genuinam examinandarum rerum pervenire cognitionem. Quod demum alterum attinet huius paragraphi argumentum, hoc certe non levioribus implicatum esse difficultatibus observamus, cum varia quidem, sed spuria impraegnationis vestigia quandoque se manifestent, adeo ut non raro peritissimae quoque et sui ipsius fati consciae mulieres decipiantur, seque sine ullo fraudis studio inani saepe successu eventuque sterili gravidas profiteantur. His vero mulierculis, quae nonnulla, quamvis aequivoca, exhibent graviditatis indicia, non omnis omnino fides derogatur in foro, sed potius in re dubia iura gravidae ipsis eo usque concedenda svadet ZACCHIAS, (k) donec temporis demum successu, datoque spatio rei veritas clarius adhuc elucescat. Quemadmodum autem plura hinc inde occurrunt phaenomena, quae verae impraegnationis exhibent simulacrum, id quod varia hydropsis scirrhi que uteri aut eiusdem ulceris grandioris manifestant exempla, ita nil quicquam maiori similitudinis specie veram aemulatur graviditatem, quam decantatae illae ac plurimorum Autorum observationibus confirmatae molarum varietates.

(b) Fastr. Lib. 3. v. 394.

(i) Apud BONETVM l. a. Lib. 4. Sect. 4. observ. 7. Part. 2. p. 55.

(k) l. a. Lib. I. Tit. 3. Qu. 7. Tom. I. p. 110. seq.

(l) l. a.

tes. Equidem ambigua admodum sunt et infirma, quae ab Autoribus traduntur, molarum indicia, e quibus tamen, cum quaevis non postulent obstetricum attentionem, et plura fusius exponat ALBERTI, (l) unicum tantummodo attingere liceat in praesenti, quod coeteris omnibus dicitur praeripere palmam et manuum obstetriciarum imprimis opera exploratur. Motus nimirum concreti in utero haerentis primarium omnino et obscura inter praestantissimum dicitur suppeditare indicium, in quo definiendo non parum collocasse laboris ALBERTI (m) et SCIPIONEM MERCVRIVM (n) animadvertimus, cum ab iisdem erroris evitandi subministrantur remedia, motuumque molae praesentis inconstantia et irregularitas demonstratur, ac ponderis simul, quod gravidae perferunt, singularis conditio exhibeatur, qua scilicet ratione verae graviditatis status a spuria quadam conceptione possit diiudicari. Profecto magnum, mea opinione, restat adhuc dubitationis momentum, an obstetrices omni tempore ex hoc vel alio forsitan signo praestantiori certi aliquid valeant demonstrare, cum et eae mulieres, quae molarum experiuntur molestias, quamvis et plures iam tum gestaverint embryones, vix valeant discriminis cuiusdam reddere rationem, quod foetuum inter cum molae praesentis motu intercedat, praesertim si varii accedant uteri motus convulsivi, qui aliquando molae, quam delitescere in utero praesupponunt, perverfo obstetricum iudicio imputantur.

## §. XII.

Quemadmodum autem circa determinandum praesentis graviditatis statum nonnunquam versatur obstetricum negotium, ita et nonnulla de praegressa graviditate occurrunt momenta, quae a Iudice obstetricum relinquuntur serutinio. Namque cum subinde commissi infanticidii aut abortus malitiose moti suspicio excitetur in foro, vel etiam quaestio de partu legitimo et supposititio agitur.

E 2

tur,

(l) l. a. Part. I. cap. 5. §. 8. seqq. p. 107. seqq.

(m) l. c.

(n) Nella Commare. In Verona. 1645. 4. Lib. 2. cap. 41. p. 217. seqq.

(o) l. a.

tur, vel demum de partu minus rite administrato ad iudicem deferatur querela, tunc certe uteri inspiciendi observatur necessitas, ad quam instituendam obstetrices veritatis investigandae gratia delegantur. Abortus igitur examen si suscipiant in se obstetrices, et in vivente foemina, quae morbum dissimulare nequit, licque varia suspectae integritatis praebuit argumenta, excitati abortus vestigia perscrutari conentur, errorem omnino haud exigui perpetrabunt momenti, si ambiguis quandoque et incertis quibusdam signis suppeditatis eo adducant Iudicem, ut contra innocuam maiori, quam par erat, rigore conceptam sententiam declaret, qualem prolixius recenset casum, eundemque responsis medicis illustrat ALBERTI, (o) qui mulierem sistit ob lactis praesentiam in mammis, orificii uteri interni aperturam, et paulo ante annotatam haemorrhagiam graviozem in suspicionem incidebat abortus, quo in negotio cum rei quaesitae scrutinium transisset ad obstetrices, neglectam sanguinis grumosi conditionem *Facultas Medica HALLENSIS* iure meritoque desiderabat. Iam vero ab inquisitione abortus spatium quodam distat consummatae graviditatis scrutinium, quod vel paulo post partum, vel effluxo demum insigni temporis intervallo a Iudice committitur obstetrici, ut scilicet vel recentis, vel per aliquod abhinc temporis spatium absoluti partus exponat vestigia, qualia utroque in casu annotanda LOEVVIVS (p) pro suo ingenio egregie admodum declaravit. Nimirum si partus ipse non ita pridem fuerit praegressus, varia omnino manibus oculisque obstetricum se offerunt signa, quae eius cognitionem profecto non parum poterunt adiuvere, cum vel lochiorum profluvium, vel feri sanguinolenti excretio, laxitas itidem pudendorum, nympharum flacciditas, lactescencia mammarum, abdominis rugae, nec non venarum cruralium magnitudo, si in uno eodemque subiecto sibi invicem adiunguntur, multum omnino praesent in corroboranda partus suspicionem. Verum enim vero quis negat longe maioribus premi difficultatibus obstetricum negotium, si longo demum

(o) l. a. In Appendice ad Tom. I. cas. 14. p. 80. seqq.

(p) l. a. cap. 7. p. 373. seqq.

(q) In

num post partum tempore foemina earundem examini submit-  
tatur, quae vel extra matrimonium est constituta, et liberari ab im-  
putata graviditate conatur, vel quoque orta supposititii cuiusdam  
foetus suspitione, vera et genuina contendit praegressi partus pro-  
ducere documenta. Quodsi itaque hoc in negotio obstetrices ad  
abdominis rugas, genitalium partium relaxatam conditionem, de-  
pravatum earundem colorem, mammas flaccidiores, aliasque vio-  
latae virginitatis notas respiciant, nulla adhibita morbi praegressi,  
vel hydropis, vel cachexiae aliorumque consideratione, erroris  
profecto nunquam valebunt effugere culpam, si accedente tandem  
Medicorum scrutinio, mitiorem haec signa faciem nanciscantur,  
et quibusvis omni ingenii acie deliberatis, fallacia admodum re-  
censita indicia ad praecedentes referantur affectus. Denique et ob-  
stetricum errores in partus negotio perperam administrato obstre-  
tricum aliquando submittuntur examini, ubi vel de relicta per ob-  
stetricis negligentiam secundina, aut perversa et crudeli partium  
genitalium tractatione puerperae coram iudicio conqueruntur, quo  
in negotio si odio ductae in damnum prioris contra veritatem de-  
ponant, in errorem profecto incidunt, nullis propemodum verbis  
satis reprehendendum. Dicit enim non potest, quo furore et odio ver-  
sus se invicem rapiatur id hominum genus, cum, si liceret, denti-  
bus se appeterent et oculos sibi invicem ungvibus effoderent rabio-  
sis, adeo ut earum quam maxime exemplis verba illustrentur, quae  
de mutua hominum inimicitia diserit PLINIVS: (q) *Leonum fe-  
ritas inter se non dimicat, serpentum morsus non petit serpentes, ne  
maris quidem belluae ac pisces nisi in diversa genera saeviunt. At  
berculè homini plurima ex homine (obstetrici ex obstetrice) sunt mala.*

§. XIII

Postquam igitur eos in praesenti perlustravimus obstetricum *De obste-  
errores, qui coram iudicio in perferenda rerum muliebrium tricum er-  
conditione occurrunt, ordinis nunc postulat ratio, ut paucis roribus*

E 3

tan-

(q) In prooemio Lib. 7. natural. Hist. Tom. I. p. 394.

(r) l. a.

*circa testi-  
monium  
de partus  
maturita-  
te.*

tantummodo dispiciamus, an et ardua illa de maturo et immaturo foetu doctrina aliqua ratione ad earundem valeat referri negotium. Equidem in rebus tanti momenti, et captu earundem maioribus, irrito cum successu obstetricum expectatur iudicium, cum de vitalitatis termino embryonis eruditos inter, et Medicos et Jureconsultos longo iam abhinc tempore disceptetur. Profecto latissime patet arduum hocce et diudicatu difficillimum argumentum, adeo ut tanquam curatori animadversione dignum praesentium paginarum angustia excludatur. Hinc eas, quae de partu septimestri legitimo, deque duodecimestri non suspecto, quem non ita pridem Vir magni inter anatomicos nominis defendere non dubitavit, moventur lites, nostras non facimus in praesenti, sed neglectis potius, quae a scopo nostro sunt aliena, in eo saltim occupamur negotio, ut demonstremus, quonam in casu ad foetum vel maturum vel immaturum definiendum obstetricum testimonium requiratur. Nimirum cum gravidarum opulentiae imprimis conditionis mos sit, ut a prima statim ingravidationis perceptione in consilium admittant obstetrices, iisdemque secretiora committant, unde et a ZACCHIA (\*) obstetrices gravidarum protomedicae appellantur, non possunt non illae quarumvis circumstantiarum, quae accidunt mulierculis hisce in statu graviditatis, exactam sibi acquirere cognitionem. Quodsi itaque ante legitimum partus terminum in lucem prodiiisse foetum existimetur, obstetricum omnino testimonium eo potissimum nomine desideratur, ut scilicet causas, quae adducuntur, casum nimirum, haemorrhagiam, animi pathemata, aliaque plura per iuramentum exhibeat et confirmet, quibus fortassis foetus ad exitum praematurum fuerit incitatus. Imo et aliquando ultra genuinum nascendi terminum moras egisse in utero embryonem, a mulieribus perhibetur, id quod in partu undecimestri et duodecimestri fieri observamus, qua in re exactius paulo investiganda ad

(\*) l. a. Lib. 6. Tit. I. Quaeft. 12. Tom. II. p. 515. n. 1.

(†) ff. Lib. 1. Tit. 5. l. 12. *Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est, propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, et ideo creden-*

ad obstetricum denuo testimonium provocatur, ut nempe terminum impraegnationis, quem non raro indicant obstetrici, exponant, simulque morbos pronuntient, quibus delitescens in utero foetus ita fuerit debilitatus, ut promptius moliri egressum non valuisset. Jam vero et singularis quandoque incidit casus, qui ad sui ventilationem testimonio indiget obstetricis, ubi nimirum de vitalitate foetus paulo post partum extincti, haud exigui momenti quaestio agitur in foro. Cum enim non nisi partus legitimus, seu talis, qui non tantum iustis nuptiis, sed et tempore ad vivendum apto prodiit in lucem, sicque monstri et abortionis est expers, vel haereditatis acquirere iura, vel eadem transferre in alios valeat, quaeritur non raro a iudice, quamdiu septimestris vel septimestri iunior foetus vitam protraxerit post partum, et quanam tunc temporis vitalitatis exhibuerit signa. Quantumvis autem leges (r), HIPPOCRATIS suffultae autoritate, non nisi a septimo mensē legitimum et vitalem pronuntiant embryonem, nihilominus ramen cum non quovis in casu impraegnationis terminus sit manifestus, robur potius vitale attendendum esse non male existimant recentiores Iureconsulti (t), qui et quintimestrem aut sextimestrem, dummodo vitalitatis appareant documenta, pro legitimo declarare non dubitarunt. Proinde cum externus recens nati corporis habitus plerumque Medico relinquatur diiudicandus, ad ea imprimis annotanda et recensenda coram iudicio obstrictas se sentiunt obstetrices, quae ipsis in superstitē adhuc foetu animadvertere licuit, et a iudice tanquam ad decidendam litem necessaria desiderantur, utrum videlicet cum membranis suis integris prodierit infans, an vero earundem praecesserit ruptura, quanam infantis fuerit respirandi facultas, quales ipse ediderit vagitus, quae membrorum agilitas apparuerit et motus, in quibus omnibus et attendendis et denunciandis si vel negligentes plane, vel mañtiosas se exhibent obstetrices, gravissimi omnino erroris sibi contrahunt culpam. §. XIV.

*dedendum est, eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse.*

(r) Conf. CARPZOV. Jurisprud. Ecelesiast. Lib. 2. Tit. 13. Defin. 227. §. II.  
(u) Conf.

## §. XIV.

De errori-  
bus obstre-  
tricum  
circa casus  
quosdam  
peculiares.

Restant denique alii adhuc casus peculiares, quibus examinandis obstetricum quoque manus et oculi adhibentur, quos, cum ad classes superiores nullatenus valeant referri, coronidis loco brevibus tantummodo adnectere induxi in animum. Namque cum accidat aliquando, ut foeminea cadavera a maleficis et humanitate exutis hominibus violentur, obstetricibus tunc iniungitur munus, ut stuprati cadaveris genitalia perlustrent et genuina commissi sceleris indicia subministrant (u). Verum et morborum nonnullam speciem obstetricum examini committuntur in foro, si vel herniis laborent mulieres, vel venereis morbis ac impuris fuerint confpuratae, vel demum de uteri et annexarum partium affectibus conquerantur. Quantumvis enim interdum Medico Clinico exigente officium hoc praestent mulieres, ubi aegrotantium verecundia ipsius Medici inspectionem recusat, nihilo tamen secius et alio nomine, imperante nimirum iudice, huic negotio manus applicent obstetrices, quando nimirum vel divortii instituenti momenta, vel quoque declinandae interdum torturae argumenta a morbofo corporis habitu desumuntur. Quodsi igitur diffusum hocce et profundum admodum quis consideret obstetricum negotium, non dubito, fore, ut sua sponte prolixa se offerat errandi occasio, praesertim si cum iis, quae annotata sunt, perversam velit earundem indolem conciliare. Equidem non nego plures adhuc forsitan deprehendi errores, qui hac nostra tractatione allegati non sunt, sed facili quoque negotio veniam huius rei a lectore benevolo impetrabo, quod, sicut ampla peccandi materia vix definiri, ita nec omnes ac singuli obstetricum errores valeant enarrari,